
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  fax.0239-

663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 

HOTĂRÂREA Nr. 41 

                                                                            din 25.07.2023 

 

Privind: constatarea incetarii de drept, inainte de expirarea duratei normale, prin demisie, a 

mandatului de consilier local al doamnei Ionela Aura Pavelescu, precum si vacantarea 

locului de consilier local  

  

 

Consiliul Local al comunei Bărăganul, judeţul Brăila întrunit în ședință ordinară din data de  25.07.2023  

 

Având în vedere: 

 Demisia d-nei Ionela Aura Pavelescu, din calitatea de consilier local, in cadrul C.L. 

Baraganul, inregistrata sub nr. 4204/13.07.2023; 

 Referatul constatator inregistrat sub nr. 4209/13.07.2023; 

 Propunerea primarului comunei Baraganul nr. 4229 din 14.07.2023; 

 Art. 204 alin.(2) lit. a)   alin. (3),(6),(7),(10) si 17 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificarile si completarile ulterioare; 

 Referatul de aprobare inregistrat sub nr. 4230 din 14.07.2023; 

 Avizul comisiilor de  specialitate din cadrul Consiliului local Bărăganul;  

 

În temeiul: art. 139 alin. (2) lit. i) si art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

 

HOTARASTE: 

 

Art.1. Se constata incetarea de drept, inainte de expirarea duratei normale, prin demisie, a mandatului de 

consilier local, in cadrul C.L. Baraganul, al doamnei Ionela Aura Pavelescu, ales pe lista P.N.L. 

 

Art.2. Se declara vacant locul de consilier local detinut de doamna Ionela Aura Pavelescu, in cadrul 

Consiliului Local Baraganul, judetul Braila. 

 

Art.3. Prezenta hotarare poate fi contestata in conditiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004 

cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința tuturor persoanelor interesate, prin grija secretarului 

general al comunei Bărăganul 

 

 

      

Președinte de ședință                                                    Contrasemnează  

     Consilier Local                                                    Secretar General Comună 

Mihaela Ghiorghita                                                                            Viorel Luca 


